Nos comes Stephanus de Bathor iudex curie Serenis
simi principis domini Wladislai Dei gratia regis Hungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croatie etc., marchionisque Moravie, 
nec non Wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum, me- 
morie commendamus tenore presentium significantes 
quibus expedit universis, quod Paulus de Pelen pro pru- 
dentis et circumspectis iudice, iuratis ceterisque civibus et 
inhabitatoribus ac tota communitate civitatis Lewcbouiensis 
cum procuratoriis literis eorundem, praesentibus circum
spectis Alberto Menhardt iudice, nec non Georgio Henkel 
ac Jodoco Chypzer iuratis et Johanne Altho notario, 
civibus eiusdem civitatis Lewchouiensis, in eorundem ac 
totius communitatis ipsius civitatis nominibus et in perso- 
nis coram nobis astantibus et personaliter comparentibus, 
iuxta continentiam literarum prefati domini nostri regis 
prorogatoriarum et capituli ecclesie Scepusiensis inqui- 

1492 sitoriarum, evocatoriarum et insinuatoriarum, in octavis 
festi bead Michaelis archangeli, ex transmissione personalis 
presentie prefati domini nostri regis, nostram in presentiam 
certis legitimis ac rationabilibus ex causis facta, in figura 
nostri iudicii comparentibus, contra prudentes et circum- 
spectos iudicem, iuratos ceterosque cives ac totam commu- 
nitatem civitatis Késmárk, proposuerunt eo modo, quod 
licet libertate eorundem actorum, a divis regibus huius regni 
gratiose eisdem concessa, requirente locus permutationis, 
seu repositorii universorum mercatorum et negotiatorum, 
cuiuscunque status hominum, qui scilicet suas res vendi
bles et mercantias permutandi et deponendi causa illas
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partes hinc inde deferre habuissent, in ipsa civitate Lew- 
chouiensi ab antiquo deponere debuerint, tarnen circumspecti 
iudex ac iurati et tota communitas civitatis Késmárk, ne- 
scitur unde sibi temeritatis capta audacia, iam pluribus 
annis transactis negotiatores et mercatores quoscunque, 
qui per territórium seu medium eorum ad ipsam civitatem 
Levvcbouiensem causa huiusmodi permutationis et deposi- 
tionis rerum suarum vendibilium venire voluissent, abire 
non permisissent et nec permitterent etiam in presentiarum, 
sed locum huiusmodi permutationis seu repositorii rerum 
vendibilium aput se fore et esse referentes, res eorum venales 
per eosdem ibidem deponi et permutari coegissent, suas 
mercantias exercentes, in quibus eisdem actoribus plurima 
dampna intulissent, potentia eorum mediante. Que omnia 
iidem actores antiquorum regum privilegiis et indultis, 
literisque et literalibus instrumentis suo tempore compro- 
bare forent parati. Et hys dictis, prefatus Paulus de Pelen, 
procurator prefatorum actorum, cum pretactis iudice et 
civibus superius nominatis, volens huiusmodi actionem et 
propositionem, simul que libertatém et prerogativam huius
modi privilegiatam, per divos reges Hungarie eisdem acto
ribus factas et concessas, comprobare, quasdam literas 
serenissimi et potentissimi principis condam domini Mathie 
regis Hungarie etc., felicis recordationis per modum libelli 
seu voluminis, sub maiori et dupplici autentico sigillo suo,
Bude, feria quarta proxima post festum beati Ambrosii 1472 
episcopi et confessoris, in anno Domini millesimo quadrin- ápr. 8. 
gentesimo septuagesimo secundo, regnorum suorum anno 
Hungarie etc. quintodecimo, coronationis nono, Bohemie 
vero tertio, ad propriam commissionem eiusdepn confectas 
et emanatas nobis presentarunt, in quibus continebatur;

Következik Mátyás királynak Budán, 1472 április 8-án kelt oklevele, 
mely Héderváry Lörincz nádor 1437 november 14-én kelt ítéletlevelét 
tartalmazza. (V. ö. 27. és 20. sz.)

Quibus exhibitis et presentatis, egregius magister 
Demetrius de Kozar, presentibus modo simili circumspectis 
Benedicto Clegewl ac Jacobus Srayber iuratis civibus et 
Mathia Glacz notario in eorum ac iudicis et iuratorum, 
ceterorumque civium et tota communitate prefate civitatis 
Késmárk personis, coram nobis astantibus et comparentibus, 
cum procuratoriis literis capituli ecclesie Scepusiensis, 
nostram exurgentes in presentiam, responderunt ex adverso, 
quomodo ipsi eosdem iudicem iuratosque et inhabitatores 
dicte civitatis Lewchoviensis contra iura libertatesque et 
consuetudines ac privilegia eorundem in nullo penitus
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impedivissent, séd neque negotiators, seu mercatores quos- 
cunque, qui per territórium, seu medium eorum ad civitatem 
ipsorum actorum Lewchouiensium causa permutationis et 
depositionis, forizationisque rerum suarum vendibilium venire 
voluissent, quemadmodum üdém actores retulissent, eosdem 
mercatores, forenses videlicet et intraneos, contra eorum 
voluntatem, in preiudicium eorum ad deponendum rés suas 
venales deponi et currus disligari resque eorum vendi vei 
permutari coegissent et nec cogerent etiam de presenti, 
ex eoque in totali premissa actione et acquisitione dictorum 
actorum innocentes essent penitus et immunes. Séd üdém 
iudex iuratique et incole dicte civitatis Késmárk haberent 
certa iura et privilegia divorum regum Hungarie super 
certis libertatibus et libertatum prerogativis, eisdem gratiose 
concessis, emanata, ut et ipsi in dicta civitate ipsorum 
Késmárk libram, stateram sive mensuram ad ponderandum 
et mensurandum rés venales aptas et necessarias instituere, 
inibique ceram, sepum, cuprum, plumbum, calibem, ferrum 
et alias rés venales ponderare et per ponderationem vendi 
et emi solitas, per ipsos et per quoscunque alios merca
tores, tam regnicolas, quam forenses, ad predictam civitatem 
Késmárk apportandas et adducendas, ponderare ac pro 
pannis vei aliis rebus venalibus more alias consueto com- 
mutare et vendere commutarique et vendifacere permittere 
valerent atque possent. Item, quod ipsi preter currus 
magnós summarios, vulgo Masazeker, qui more antiquo in 
eadem civitate Lewche et aliis regni Hungarie civitatibus, 
ad id specialiter ab antiquo deputatis, deponi et disligari 
solent, currus communes et leves, pannis et aliis rebus 
venalibus, qjii in talismodi curribus communibus et levibus 
per fora hinc inde causa forizationis deferri consueverunt, 
oneratos, tam per se, quam alios mercatores inducere et 
inducifacere permittere, predictasque negotiationes, foriza- 
tiones et permutationes in emptionibus scilicet et ven- 
ditionibus huiusmodi rerum facéré et exercere exercerique 
et negotiari facéré permittere valerent atque possent, quas 
evidentibus literalibus munimentis comprobare prompti essent 
et parati, et mox hiis dictis, exhibuerunt nobis duas üteras, 
unam scilicet prefati domini nostri Wladislai regis privi- 
legialem, prout et confirmationalem, aliam verő condam 
domini Sigismundi imperatoris et regis patentem. Quarum 
príma, videlicet dicti domini nostri Wladislai regis üterae 
privilegiales, pendenti sigillo suo in castris exercitus sui 
sub obsidione civitatis Albe Regalis, die dominico proximo 
ante festum beate Margarethe virginis et martiris, anno
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Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, reg- 
norum suorum anno Hungarie etc. primo, Bohemie vero 
vigesimo ad propriam commissionem eiusdem domini nostri 
regis emanata, habentes in se insertive literas excellentissimi 
principi condam domini Mathie regis Hungarie etc. con- 
tinentem, modo simili in se confirmative tenores quarumdam 
literarum condam domini Sigismundi imperatoris et regis 
privilegialium, certas libertates et libertatum prerogativas 
circumspectorum iudicis et iuratorum ac aliorum civium et 
inhabitatorum dicte civitatis Késmárk in se denotantium. 
Que quidem litere eiusdem scilicet condam domini Sigis
mundi imperatoris et regis sub noVo et autentico dupplici 
sigillo suo, quo ut rex Hungarie utebatur, Posonii, in festő 
beati Martini episcopi, anno Domini millesimo quadringen
tesimo tricesimo quinto, regnorum suorum anno Hungarie 
etc. quadragesimo nono, Romanorum vigesimo sexto, Bo
hemie sedecimo, imperii vero tertio edita, in superioribusque 
Uteris antefati condam Laurentii palatini adiudicatoriis, in 
Uteris eiusdem condam domini nostri regis Mathie confir- 
matoriis, per procuratorem prenotate civitatis Lewchouiensis 
exhibitis, de verbo ad verbum inserta et conscripta habebatur.

Következik Zsigmond király Pozsonyban, 1435 november 11-én 
Késmárk város részére kiadott privilégiuma, a melyben a városnak nyil
vános mérleget, a könnyű és közönséges kocsik megállításának jogá t és 
két országos vá járt adományoz. (V. ö. 16. sz.)

Alia vero litera [sic!] eiusdem condam domini Sigis
mundi imperatoris et regis in pergameno patenter, ad com
missionem propriam dicti domini iperatoris Ferrarié, in festő 
Exaltationis sanctae crucis, anno Domini millesimo quadrin
gentesimo tricesimo tertio, regnorum suorum anno Hungarie 
quadragesimo septimo, Romanorum vigesimo quarto, Bohemie 
decimo quarto, imperii vero primo emanata declarabat.

Következik Zsigmond király 1433 szeptember 14-én kelt oklevele, 
a melyben a huszita-pusztítás után a késmárkiak kérésére elveszett kivált
ságaikat általánosságban megerősíti. (V. ö. 10. sz.)

Post quarum quidem literarum per procuratores ipsarum 
partium, civesque prenominatos in alterutrum contra sese, 
modo quo supra, coram nobis productarum exhibitionibus 
factis, continentiisque earum perlectis et intellectis, tarn 
prescripti Lewchouienses, quam de Késmárk civitatum pro
curatores et cives in eorum ac aliorum, quorum supra, 
concivium scilicet suorum nominibus et in personis.super 
facto depositionis seu permutationis rerum vendibilium et 
aliarum libertatum eisdem concessarum, usu, diu coram

1491 
júl. 10.

1435 
nov. 11.

1433
szept. 14.
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nobis disceptantibus, per nos iuxta preexhibitarum literarum 
seu privilegiorum ipsorum vigores in premissis iudicium et 
iustitiam preberi postulabant.

Verum licet iidem condarn domini Lodovicus et Sigis- 
mundus, imperator et reges antefate civitatis sue Levv- 
chouiensis, eiusdemque civibus et inhabitatoribus ac toti 
communitati id gratiose concessisse, ut in nulla viginti 
quatuor civitatum suarum terre sue Scepusiensis, preterquam 
in dicta civitate sua Lewchouiensi qualiacumque merci- 
monia undecumque et per quoscunque mercatores, tam 
videlicet regnicolas, quam forenses ad ipsam terram suam 
Scepusiensem apportanda et adducenda aperiri et disligari, 
nec non vendi et cambiri seu commutari, res etiam quelibet 
ad libram ponderande ponderari et librari possent et valerent, 
nichilominus quam similiter id voluisse, ut ceterarum civi
tatum suarum predicte terre Scepusiensis cives et inhabi- 
tatores ad impetrandum sibi libertates similes, vel saltern 
premissis indultis in aliquo derogare volentes, nullatenus 
de cetero propulsare aures sue maiestatis presumpmerent, 
mandantes districte universis et singulis mercatoribus et 
civibus predictarum civitatum terre sue Scepusiensis, ut 
contra premissam suam dispositionem ad alia loca sua 
mercimonia ducere, aut ipsius sue ordinationis et indulti 
seriem sub pena ammissionis huiusmodi mercimoniorum 
infringere non presumpmerent, annotatus etiam condarn 
dominus Laurentius palatinus ipsas libertates annotate 
civitati Lewchouiensi, per eosdem factas, in suis literis 
adiudicatoriis roborasse et admisisse, ipsamque iudiciariam 
deliberationem annotati Laurentii palatini prefatus condarn 
dominus Mathias rex confirmasse reperiebatur, tarnen, 
quia prefatus condarn dominus noster Sigismundus imperator 
et rex ex lamentabili querela fidelis eiusdem Gregorii, filii 
Petri, iurati civis civitatis sue Kesmark, antedicti, hoc et 
id, ut dum hwssite, heretic! Bohemi, prefatas terras et 
partes suas Scepusienses hostiliter invadentes, prefatam 
civitatem Kesmark in magna ipsius parte ignis voragine 
concremassent, tunc per eosdem, nedum alie res et bona, 
Verum et omnes litere iuraque et quelibet literalia instru
menta super premissis eorum libertatibus et libertatum 
prerogativis consuetudinibus, privilegiis et immunitatibus, 
quibus ipsi et eorum predecessores ab antiquo freti fuissent 
et gavisi, confecta et emanata, ab ipsis alienata et deperdita 
extitissent, qui tandem dominus Sigismundus rex, audita 
eorum supplicatione, id duxisset annuendum, ut ipsi et 
eorum quilibet, cunctaque ipsorum posteritas illis et eisdem

241

omnibus libertatibus et libertatum prerogativis, legibus, 
consuetudinibus, indultis, graciis, privilegiis et immunitatibus, 
quibus ipsi ac dicti eorum predecessores ab antique, ut 
premittitur, usque tempus invasionis et combustionis antefate 
civitatis Késmárk iuriumque et literalium instrumentorum 
eiusdem alienationis per annotatos hwssitas, Bohemos fac- 
tarum, freti et gavisi extitissent, uti, frui et gaudere valerent 
atque possent et presertim in prescriptis aliis suis Uteris 
in superioribus conscriptis, hoc et id, ut ipsi in predicta 
civitate eorum Késmárk libram, stateram sive mensuram 
ad ponderandum et mensurandum res aptas et necessarias 
instituere, inibique ceram, sepum, cuprum, plumbum, calibem, 
ferrum et alias res venales ponderari et per ponderationem 
vendi et emi solitas per ipsos et quoscumque alios mer- 
catores, tarn regnicolas, quam forenses, ad ipsam civitatem 
Késmárk apportandas et adducendas, ponderare ac pro 
pannis et aliis rebus venalibus more alias solito commu- 
tare et vendere commutarique et vendifacere permittere 
valerent, et quod ipsi preter currus magnós summarios, 
vulgo Masazeker vocatos, qui more antiquo in iam fata 
civitate Lewchouiensi et aliis regni Hungarie civitatibus, ad 
id specialiter deputatis, deponi et disligari solent, currus 
communes et leves, pannis et aliis rebus venalibus, qui in 
talismodi curribus levibus etc ommunibus per fora hinc inde 
causa forizationis deferri consueverunt, oneratos, tarn per 
se, quam alios mercatores inducere et induci facéré per
mittere predictasque negotiationes, forizationes et permuta- 
tiones in emptionibus scilicet et venditionibus huiusmodi 
rerum facéré et exercere, exercerique et negotiari facere 
permittere valerent atque possent, gratiose annuisset et 
concessisset, sicque iidem cives et inhabitatores dicte civi
tatis Késmárk, prescriptis eorum libertatibus, eisdem per 
annotatum condam dominum Sigismundum regem modo 
pretacto concessis, absque preiudicio iudicis, iuratorum 
cetercrumque civium et inhabitatorum dicte civitatis 
Lewchouiensis uti, frui et gaudere posse et valere adin- 
veniebantur, propter quod rationibus et causis ex premissis 
prescriptas gratiosas concessiones et annuentias dicti condam 
domini Sigismundi imperatoris et regis et etiam aliorum 
regum Hungarie pro prefatis civibus suis utrarumque civi- 
tatum, Lewchouiensis scilicet et Késmárk, pio animo et 
liberali factas, suum robur obtinere locumque depositions 
sive repositorii rerum et mercimoniarum omnium, que sive 
in curribus magnis et summariis, vulgo Masazeker vocatis, 
sive aliis levibus et communibus curribus, causa forizationis

16
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per fora hinc inde adduci et apportari solent, in iam fata 
civitate Lewchouiensi, loco scilicet ab antiquo deputato et 
in hanc usque diem illibate observato, relinqui, libram vero- 
sive stateram ad ponderandum et mensurandum res venales- 
et necessarias pro antefatis civibus et inhabitatoribus et 
tota communitate civitatis Késmárk, demptis dumtaxat cur- 
ribus magnis et summariis, qui ut prefertur in prefata 
civitate Lewchouiensi disligari solent, in curribus levibus et 
communibus, pannis sive aliis rebus venalibus oneratis, 
apportandarum et adducendarum in eadem civitate Késmárk, 
absque quorumpiam contradictionem, in perpetuum fieri 
posse et observari debere, prefato serenissimo domino 
nostro Wladislao regi personaliter in eadem sede pro- 
tribunali assedenti, ac reverendis in Christo patribus, dominis 
Thome Agriensi sumpmo et secretario cancellario regis, 
Osvaldo Zagrabiensi, Valentino electo qt confirmato Wara- 
diensi, Wladislao Gereb Transsilvano, Johanne Wesprimiensi,. 
Stephano Sirmiensi et personalis presentie regie in iudiciis 
locumtenenti et Luce electo Boznensi, thezaurario regisr 
ecclesiarum episcopis, preterea spectabilibus et magnificis 
dominis Stephano de Zapolya perpetuo comiti terre Scepu- 
siensi et regni Hungarie palatino, ac nobis, nec non Petro 
comiti perpetuo de Bozyn et de Sancto Georgio, Ladislao 
de Lossoncz tavernicorum, Petro Gereb de Wyngarth iani- 
torum, Bartolomeo Dragffy de Belthewk cubiculariorum 
regalium magistris, ac Nicolao de Hedervara ceterisque 
baronibus et eiusdem regni Hungarie nobilibus magistrisque 
protonotariis et iuratis assessoribus, nobiscum in examine 
huius cause existentibus et in premissis diutius deliberan- 
tibus, perspicue cernebatur. Eorundem igitur dominorum 
prelatorum et baronum, regnique nobilium, magistrorum 
prothonotariorum iuratorumque assessorum quesito et as- 
sumpto superinde consilio prematuro, prescriptum locum, 
depositionis rerum et mercium, cum singularum, turn uni- 
versarum, sive in curribus magnis et summariis, vulgo 
Masazeker vocatis, sive aliis levibus et communibus curribus 
deferri et apportari solitarum, in iamfata civitate Lew- 
choviensi, tanquam principali digniorique et eminentiori 
civitate aliarum civitatum terre Scepusiensis, ex annuentia 
predictorum dominorum regum Hungarie eisdem concessar 
deputatum, pro eisdem iudice, iuratis ceterisque civibus et 
tota communitate eiusdem civitatis Lewchowiensis, eorun- 
demque posteris universis, antefatam vero libram, sive 
stateram ad res mensurandas seu ponderandas necessariam 
simulcumque negotiationem omnium rerum, puta cere, cupri,.
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plumbi, calibis, ferri et aliarum prescriptarum rerum, sive 
mercium, demptis curribus magnis et summariis pro iamfatis 
iudice, iuratis ceterisque civibus et tota communitate civi
tatis Kesmark ipsorumque posteritatibus universis, sub 
conditionibus et modis in superioribus clarius contentis et 
specincatis frui, uti et gaudere posse, auctoritate nostra 
iudiciaria mediante, adiudicantes decernimus et eisdem liber- 
tatibus in perpetuum utendum confirmamus. Quia vero per 
dictum condam dominum Lodovicum regem inter cetera id 
quoque denotatum fuisse constat, ut universi mercatores 
extranei et aliorum regncrum, et non regni Hungarie, cum 
rebus suis mercimonialibus cuiuscunque generis existerent, 
ad ipsam civitatem Lewchouiensem transeuntes res ipsorum 
ibidem deponere et a depositionis huiusmodi rerum suarum 
mercimonialium usque quindenam eiusdem diei ibi stare 
fuerunt obligati, quod directe contra Deum et eius iustitiam 
hactenus observatum fuisse non dubium est; nam advene 
ipsi sive forenses mercatores propter caristiam victualium 
sepius in equis et rebus dampnificati sunt; quam abusionem 
nos ex eiusdem domini nostri regis ac prefatorum domi- 
norum prelatorum et baronum deliberatione de medio tollere 
volentes, ne deinceps tales mercatores forenses propter 
longam moram aliqua dampna suscipiant, prescriptam quin
denam in octo dumtaxat dies tali modo duximus abbreviandas, 
quod tales mercatores, forenses et extranei, et non regni 
huius Hungarie, cum rebus et mercibus suis ad ipsam 
civitatem Lewchouiensem causa depositionis rerum suarum 
venientes ä die depositionis rerum huiusmodi octo dum
taxat dies ibi stare, cives vero et inhabitatores eiusdem 
civitatis Lewchouiensis infra lapsum huiusmodi octo disrum 
res ipsas depositas, si voluerint, emere vel permutare tenean- 
tur, elapsisque ipsis octo diebus iidem mercatores extranei 
liberam, si voluerint, ad propria vel alia, que maluerint, 
loca, solutis de iure solvendis, abeundi recedendique 
habeant potestatis facultatem. In cuius rei memoriam firmi- 
tatemque perpetuam presentes literas nostras fieri et sigillo 
nostro autentico inpendenti communitas eisdem partibus 
duximus concedendas communi iustitia suadente. Datum 
Bude, predicta tricesimo sexto die octavarum festi beati 1492 
Michaelis archangeli predictarum, anno Domini millesimo i^TTo. 
quadringentesimo nonagesimo secundo.

Lecta publicata et extradata est in sede per Stephanum, 
coram me magistro K.

et coram me magistro Ladislao de Doroghaza.
16!
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Buda, 1492 november 10.

II. Ulászló írásba foglalja Zápolyai István protestatioját 
a királynak az árúmegállítás kérdésében a löcseiek javára 
hozott ítélete ellen, azzal az ígérettel, hogy ha a Mátyás 
király által hozott ítéletet fölmutathatják, az ügyet ismét 

meg fogja vizsgálni.

Eredetije hártyán, a király piros-violaszín-sárga zsinóron függő 
pecsétjével: Késmárk v. It., VIII. fasc., no. 9.

Átírta  a királyi személyes jelenlét bírósága Pozsonyban, 1548 máj. 
16. (V. ö. 99. sz.)

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungáriáé et Bohe- 
miae etc., memorie commendamus tenore presentium, quibus 
expedit universis, tam presentibus, quam futuris, quod cum 
nos una cum regni nostri baronibus pro tribunali tricesimo 

1492 sexto die octavarum festi beati Michaelis archangeli, anno 
nov. io. Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo 

Bude sedissemus et causam ac controversiam pro generali 
omnium mercium inductione, depositione, disligatione, pon- 
deratione, venditione et commutatione inter civitatem nostram 
Leucham et eius inhabitatores parte ab una, et inter civi
tatem nostram Késmárk, ipsius verő magnifici domini 
Stephani de Zápolya comitis perpetui térré Scepusiensis 
et regni Hungarie palatini hereditariam ac eius inhabita
tores parte ab altera, discuteremus et diiudicaremus, tunc 
prefatus magnificus dominus Stephanus de Zápolya ex loco 
suo assurgens, solemniter protestatus est, quod sententiam 
maiestatis nostre, quam contra ipsum et civitatem suam 
hereditariam Késmárk et eius inhabitatores pro prefata 
omnium mercium inductione, depositione, disligatione, pon- 
deratione, venditione ac commutatione ferremus, inhiberet, 
neque rátám esse vellet, allegans, quod tempore felicis 
recordationis domini regis Mathiae predecessors nostri 
facta fuisset per eundem dominum Mathiam regem, pro 
tribunali sedentem, sufficiens decisio per viam concordie 
pro huiusmodi pretacta omnium mercium inductione, depo
sitione etc. inter ipsum et eius cives de Késmárk parte 
ab una et inter cives civitatis nostre Leuche parte ab 
altera, super qua decisione et concordia prefatus magnificus 
Stephanus de Zápolya dixit se habuisse sufficientes literas 
sub sigillo eiusdem domini regis Mathie datas et emanatas,

—  2 4 4  —
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sed per proditionem scribe sui de Castro suo Scepusiensi 
et cum aliis pluribus literis ac rebus esse furtim ablatas, 
ita quod ad presens illas in specie producere, neque paria 
eorum ex libro inscriptionum propter legitimas et maiestati 
nostre notas causas habere posset. Suplicavit itaque maiestati 
nostre humiliter, ut super huiusmodi sua protestatione et 
inhibitione speciales nostras literas testimonials gratiose 
illi daremus, quo ille cursu temporis, si quando illas literas 
concordie prefati domini regis Mathie super prefata omnium 
mercium inductione, depositione etc. recuperaret aut sui 
successores recuperarent, ut tunc eis literis concordie, per 
prefatum dominum regem Mathiam facte, sententia nostre 
maiestatis, quam pro civitate nostra Leucha, super prefata 
omnium mercium inductione, depositione etc. tulimus, invali- 
dari possit, concordia tali et decisione secundum prefati 
domini regis Mathie literarum contenta in vigore permanente. 
Nos itaque, licet non obstante ipsius magnifici Stephani 
de Zapolya protestatione et inhibitione, sententiam pro 
prefata civitate Leucha, super sepefata omnium mercium 
inductione, depositione etc. secundum illius tenorem de- 
scriptum tulimus, nichilominus iustis ac dignis petitionibus, 
allegationibusque prefati Stephani de Zapolya etc. annuentes, 
presentes speciales nostras literas illi dandas duximus, 
decernentes eisdem, uti et decernimus, ut quandocunque 
ipse magnificus Stephanus de Zapoyla etc., aut sui heredes 
et successores literas, de quibus ipse dicit, prefati domini 
regis Mathie decisionis et concordie super predicta generali 
omnium mercium in civitate Kesmark inductione, deposi
tione etc., uti prefertur, tempore domini regis Mathie et ab 
eodem domino rege datas et emanatas recuperaverint et 
coram maiestate nostra aut maiestatis nostre successoribus 
producere potuerint, tunc talem prefati domini regis Mathie 
decisionem et concordiam, literas super eadem datas et 
emanatas in robore relinquimus, discussione et sententia 
quomodocunque super prefata generali omnium mercium 
inductione, depositione, disligatione, ponderatione, vendi- 
tione commutationeque per maiestatem nostram pro pretacta 
civitate nostra Leucha et eius inhabitatoribus lata, data et 
emanata non obstante. In cuius rei memoriam presentes 
nostras literas secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie 
utimur, impendenti communitas, eidem duximus conce- 
dendas. Datum Bude die et anno, quibus supra.

Relatio reverendissimi domini Michaelis Kesserevv 
episcöpi Bosnensis, secretarii regie maiestatis.
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39.
Szepesváralja, 1492 deczember 31.

Szepesmegye hatósága írásba foglalja a késmárkiak tilta
kozását Lőcse ellen, a miért a lőcseiek Szepes vármegye 
vásárain, sőt a megyén kívül is kihirdették, hogy a keres
kedőknek árúik elvesztésének terhe alatt tilos kereskedelmi 
czikkeiket Késmárkra vinni, s ez intézkedésüket a kereskedőkre 

rá is kényszerítették.
■Eredetije papíron, a szöveg alján öt gyűrűs pecséttel: Késmárk 

v. lt., fase. III., no. 9.

Kívül: Pro iudice et iuratis de Késmárk contra iudi- 
cem de Lewcha et alios inscriptos protestationalis.

Gregorius Goebel de Bethlemfalwa et Andreas Magnus 
de Kock, castri Scepus castellani et vicecomites specta- 
bilis et magnifici domini Stephani de Zapolya comitis 
perpetui terre Scepusiensis et regni Hungarie palatini ac 
iudices nobilium comitatus eiusdem memorie conmendamus 
per presentes, quibus expedit universis, quod cum feria 

1492 secunda in profesto Circumcisionis Domini in sede nostra 
decz. 31. iudiciaria consedissemus, prudentes et circumspecti viri 

Johannes Brässer et Jacobus Pellifex prothoconsules, perso- 
nali coram nobis constituti presentia, nominibus et personis 
famosi viri Gregorii Korsner dich iudicis iuratorumque 
civium ac totius conmunitatis civitatis Késmárk per modum 
protestationis significare curarunt, quomodo circumspecti 
Adalbertus iudex civitatis Lewcha suis cum iuratis ac tota 
conmunitate civitatis eiusdem, nescitur quo ducti spiritu 
aut quibus respectibus, in locis forensibus in comitatu 
Scepusiensi habitis et adiacentibus per modum prohibitionis 
proclamare fecissent, quo non contenti, sed et in alieno 
regno, districtibus et provinciis illic habitis, universos et 
singulos mercantes ipsorum rebus et bonis in civitatem 
dictam Késmárk sub amissione omnium bonorum eorundem 
mercare prohibuissent, ymo prohibuerunt et interdixerunt, 
et si quis mercatorum deinceps et a modo sua bona et 
res mercantiles contra huiusmodi prohibitionem procla- 
matam in dictam civitatem Késmárk conduci facérét et in 
tali conductione repertus fuerit, eidem vel eisdem ipsorum 
res et bona regiam ad maiestatem ab eisdem recipi debeant 
et de eisdem rebus ablatis due partes ad fiscum regium, 
tertia vero pars pro nutu dicte civitatis Lewcha cedi debeat 
vel deberet in preiudicium et detrimentum ac dampnum
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valde magnum prefate civitatis Kesmark, quo non contenti 
quidam certi mercantes, qui ipsorum mercantias in Kesmark 
marcare [sic!] consuevissent, per prefatum Adalbertum iudi- 
cem et iuratos pretacte civitatis Levvcha fide, homanitate ipso
rum mediante sunt coacti et conpulsi spondere et promittere, 
quod a modo aliquas ipsorum res mercantiles in Kesmark 
-deducere, nec illic mercare audeant neque presumant, set 
in Lewcham conducere debeant sub pena prescripta. Qua 
protestatione facta, supplicarunt ex sede nostra iudiciaria 
super eo ipsis literas emanare pro cautela, quorum suppli- 
-cationibus inclinati, causas earundem iustas fore et iuris 
■consonas, eisdem presentes literas nostras pro testimonio fide 
digno duximus conferendas. Datum in Waralya, feria Se
kunda prenotata, anno Domini MCCCC nonagesimo secundo.

40.
Szepesszombat, 1493 február 13.

Szepesszombat városa a késmárkiak náluk megjelent követei
nek kívánságára kiállított tanuságlevele arról, hogy a lőcseiek 
a  szepesszombati vásáron az árúmegállítás ügyében mit

hirdettek ki.
Eredetije papíron, a szöveg alján a város papírra nyomott pecsét

jével : Késmárk v. lt., fase. IX., no. 4.

Nos iudex iuratique cives oppidi Montis Sancti Georgii 
in Scepus recognoscimus tenore presentium significantes, 
quibus expedit universis et singulis presentium notitiam 
habituris, cuiuscunque status aut dignitatis homines exti
terint, qui presentibus fuerint requisiti, quomodo coram 
nobis constituti prudentes et circumspecti viri Johannes 
Bresler et Clemens Nympcze iurati cives ac Mathias nótárius 
civitatis Keszmargk, nominibus et in personis prudentum 
-et circumspectorum iudicis et iuratorum civium ac tocius 
-conmunitatis prefate civitatis Kesmark, a nobis inquirendo, 
quid nobis constaret de proclamatione publica in oppido 
nostro facta, in loco forensi a prudentibus et circumspectis 
iudice et iuratis civibus civitatis Lewczowiensis. Nos itaque 
fatemur, quomodo prudens et circumspecti iudex et iurati 
cives civitatis Lewczouiensis iam dicte publice proclamare 
fecerunt, quod omnes mercatores seu negociatores huius 
regni ac etiam forenses et extranei cum omnibus mercibus 
aut mercantiis ipsorum venalibus, que ad ipsam terram 
Scepusiensem adducuntur, aut in regno habentur, nullibi

1492
dccz. 31.
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alias venditioni debent exponi, preterquam in civitate 
regali Lewcza dicta et si quis mercatorum deinceps et a 
modo sua bona et res mercantias contra huiusmodi prohibi- 
tionem proclamatam in alia loca aut civitates duxerit vel 
conduci fecerit et in tali conductione aut venditione reper- 
tus fuerit, extunc ipsi Lewczouienses eidem vel eisdem 
vellent recipere bona sua vel ipsorum res et de illis rebus 
ablatis due partes pro regia maiestate, tertia vero pars 
pro utilitate dicte civitatis Lewcza cedere debeat vel deberet 
in preiudicium et detrimentum ac dampnum valde magnum 
prefate civitatis Kesmargk ac aliarum civitatum Scepusien- 
sium. Nos itaque inclinati petitionibus ipsorum iuratorum 
civium ac incolarum sepe dicte civitatis Kesmargk has 
literas nostras pro testimonio fide digno duximus con- 
ferendas. In cuius rei testimonium sigillum nostrum evi- 

1493 dens presentibus est subpressum. Ex oppido Montis Sancti 
febr. 13. Georgii, in profesto sancti Valentini anno 'Christi 1493.

4L

Szepesváralja, 1493 márczius 4.
Szepesváralja tanácsa a késmárkiak kérdezősködésére bizony
ságlevelet ad arról, hogy a lőcseiek náluk a vásáron ki
hirdették, hogy az idegen kereskedők összes árúikat min
denekelőtt Lőcsén tartoznak lerakni, s a mennyiben ennek 
ellenszegülnének, árúik elkoboztatnak kétharmadrészben a 
királyi kincstár, egyharmadrészben pedig Lőcse város javára.

Eredetije papíron, a szöveg alján a város zöld viaszba nyomottr 
meglehetősen ép pecsétjével: Késmárk v. lt., fase. IX., no. 5.

Nos iudex et iurati cives oppidí Suburby memorie 
conmendamus, tenore presentium signifiamus [sic !}, quibus 
expedit universis et singulis presentium notitiam habituris, 
cuiuscunque status aut conditionis extiterint, qui presentibus 
fuerint requisiti, quomodo coram nobis constituti prudentes 
et circumspecti viri Johannes Breszler dictus iuratus civis,. 
ac Mathias nótárius civitatis Keszmark, nominibus et in 
personis prudentum ac circumspectorum iudicis et iuratorum 
civium ac totius conmunitatis prefate civitatis Keszmark a 
nobis inquirendo, quid nobis constaret de proclamatione 
publica in oppido nostro facta a prudentibus et circum- 
spectis iudice et iuratis civibus civitatis Lewczowiensis. 
Nos igitur fatemur, quomodo prudentes et circumspecti 
iudex et iurati cives. civitatis Lewcza prefate publice procla- 
mare fecerunt in hunc modum:

■
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Nos iudex ac iurati consules civitatis sacre maie- 
statis regie, in terra Scepusiensi capitalis Lewcza notum 
facimus, quod in perpetuum obtinuimus locum depositionis 
in generali regni huius incliti Hungarie iure taliter, quod 
nullus mercatorum sive cum singularibus, sive suis uni- 
versalibus rebus et mercantiis, qui in terram Scepusiensem 
intraverint, talia bona eorum debent deponere, preterquam 
in sacre maiestatis regie civitate capitali Lewcza, sin autem 
aliquis preventus fuerit mercatorum secus facéré vel fecisse, 
extunc prenominati iudex et iurati cives civitatis Lewcza 
eidem vel eisdem velint recipere bona sua vel eorum res 
et de illis rebus receptis due partes pro regia maiestate, 
tertia autem pars pro utilitate predicte civitatis Lewczo- 
wiensis cedere debet et in eo quilibet mercator advena sit 
avisatus.

In cuius rei testimonio literas nostras proprio sigillo 
nostro contulimus consignare. Datum in oppido Waralya, 1493 
feria secunda post dominicam Reminiscere, sub anno Domini márcz. 4. 
millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

42.
Buda, 1493 október 31.

II. Ulászló a késmárkiak panaszára meghagyja Szepesmegye 
hatóságának, hogy a jászói conventtel együtt tartson vizs
gálatot Szepesszombaton, hogy a lőcseiek mit hirdettek ki 

ott az árúmegállítás ügyében.
Eredetije nem maradt fenn.

Átírva  a jászói conventnek 1493 nov. 29-én kelt jelentésében:
Késmárk v. lt., fase. IX., ad no. 4. (V. ö. 43. sz.)

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium 
comitatus Scepusiensis salutem et gratiam. Dicitur nobis 
in personis prudentum et circumspectorum iudicis et iura- 
torum ceterorumque civium et inhabitatorum civitatis 
Késmárk, qualiter hys superioribus diebus per fideles no
stros prudentes et circumspectos iudicem, iuratos ceteros- 
que cives et inhabitatores civitatis nostre Lewchouiensis 
in oppido Santi Georgii super loco depositionis quedam 
publica proclamatio facta fuisset, que iuribus ipsorum pluri- 
mum foret nociva, et ideo supplicatum extitit maiestati 
nostre in personis eorundem exponentium, ut superinde 
debitam vestramque inquisitionem fiery mandaremus, quare
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1493 
okt. 31.

volumus et fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus 
statim, visis presentibus, unum vel duos ex vobis, puta 
iudices nobilium illius comitatus ad prescriptum oppidum 
Montis Sancti Georgii transmittatis, qui a iudice et iuratis 
ac aliis civibus et inhabitatoribus illius loci coram testi- 
monio conventus ccclesie de Jazow, quod per ipsum iliac 
ad id serie presentium transmitti iubemus, de premissis 
veram, plenam et omnimodam experiantur certitudinis veri- 
tatem, quam tandem per ipsum conventum maiestati nostre 
fideliter rescribi volumus et mandamus. Secus non facturi. 
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria 
quinta proxima ante festum Omnium sanctorum, anno 
Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio, re- 
gnorum nostrorum Hungarie etc. anno quarto, Bohemie 
vero vigesimo tertio.

43.
Jászó, 1493 november 29.

A jászói convent jelentése II. Ulászló királynak arról a 
vizsgálatról, melyet a király Budán, 1493 október 31-én 
kiadott parancsa értelmében foganatosított Szepesszombaton, 
annak kiderítésére, hogy a lőcseiek az árúmegállítás ügyé

ben ott mit hirdettek ki.
Eredetije papíron, hátlapján pecsét maradványaival: Késmárk v. lt., 

fasc. IX., ad no. 4.

Serenissimo principi domino Wladislao Dei gratia 
regi Hungarie et Bohemie etc., domino eorum naturali 
gratioso fráter Martinus prepositus et conventus monasterii 
beati Johannis Baptiste de Jazow orationum suffragia 
devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas 
nos literas eiusdem serenitatis vestre inquisitorias pro parte 
prudentum et circumspectorum iudicis et iuratorum cete- 
rorumque civium et inhabitatorum civitatis Késmárk vocate 
patenter emanatas, nobisque in aliqua sui parte preceptorie 
sonantes recepisse in hec verba.

Következik II. Ulászló Budán, 1493 október 31-én kelt parancsa, 
a melylyel a késmárkiak panaszára elrendeli, hogy Szepesntegye a jászó i 
conventtel együtt tartson vizsgálatot, hogy a lőcseiek az árúmegállítás 
kérdésében Szepesszombaton mit hirdettek ki. (V. ö. 42. sz.J

Nos itaque mandatis ipsius serenitatis vestre semper 
et in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unacum 
Anthonio de Svvapy, nec non Simoné de Zenth András
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iudicibus nobilium dicti comitatus Scepusiensis nostrum 
hominem, videlicet religiosum fratrem Nicolaum presbite- 
rum, socium nostrum conventualem ad premissam inquisi- 
tionem peragendam nostro pro testimonio duximus trans- 
mittendum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis con- 
formiter retulerunt eo modo, quomodo ipsi feria quarta 
proxima ante festum beati Andree apostoli preterita ad 
prescriptum oppidum Montis Sancti Georgii pariter accessis- 
sent, ibique circumspectis iudice iuratisque civibus et 
inhabitatoribus ipsius oppidi Montis Sancti Georgii insimul 
et ad unum locum convocatis et congregatis, iidemque 
iudex iurati cives et inhabitatores ad fidem eorum Deo 
debitam fidelitatemque vestre serenitati et eiusdem sacre 
corone observandam, tacto Dominice crucis signo, coram 
ipsis prestitam talem fassi et attestati fuissent veram, plenam 
et omnimodam de premissis certitudinis veritatem, quod 
prudentes et circumspecti iudex iurati ceterique cives et 
inhabitatores civitatis serenitatis vestre Lewchouiensis pre-* 
tacte in ipso oppido Montis Sancti Georgii, medio scilicet 
ipsorum, diebus et temporibus superioribus transactis talem 
fecissent publice et manifeste proclamari prohibitionem, ut 
nullus omnino mercatorum vel etiam alterius cuiusvis sta
tus et preeminentie negotiators conditionis homines, qui 
cum mercibus aut aliis rebus venalibus et forensibus ver
sus partes superiores, ad terram scilicet Scepusiensem, profi- 
ciscentes et accessuri dictas eorum res venales et mercan- 
tias alicubi locorum, vel in civitate, aut oppido aliquo contra 
premissam ipsorum proclamationem et inhibitionem depo- 
nere vel venditioni exponere minime auderet, sed neque 
presumpmerent, nisi in dicta civitate serenitatis vestre 
Lewchouiensi predicta. Quod si quempiam, puta mercatorum 
vel negotiatorum, dictas res venales seu mercantia eorum 
alibi, vel aliquo alio loco deponeret seu locaret, vel dictam 
ipsorum proclamationem et inhibitionem' infringere eisdem- 
que contraire attemptaret quovis pacto, extunc omne$ 
tales homines predictis eorundem rebus et mercantiis eo 
facto privarentur, huiusmodique res venales et mercantie 
ipsorum in tres partes dividi et sequestrari, quarum partium 
due partes vestre serenitati, tertia vero earundem pretacte 
civitati Lewchouiensi, in usum et comodum predictorum 
civium ac hospitum et inhabitatorum ipsius civitatis cedi 
deberent et provenire, in preiudicium derogamenque ac 
detrimentum iurium pretacte civitatis Késmárk et äliarum 
civitatum terre Scepusiensis et .dampnum valde magnum. 
Seriem itaque premissarum inquisitionis, fassionis et attes-

1493 
nov. 27.
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tationis prescriptorum iudicis, iuratorum ceterorumque civium 
et inhabitatorum predicti oppidi Montis Sancti Georgii 
eidem vestre serenitati fideliter duximus rescribendam. 

1493 Datum tertio die diei ipsius executionis prenotate, anno 
nov. 29. Domini supradicto.

44.
Buda, 1496 június 9.

II. Ulászló ítélete Lőcse javára az árúmegállítás kérdésé
ben, a késmárkiak által megújított perben.

Eredetije könyvalakban, hártyán, a király piros-sárga-bíbor selyem
zsinóron függő pecsétjével: Késmárk v. lt., fasc. Vili., no. 5.

Átírta  a jászói convent 1528 aug. 27-én: Késmárk v. lt., fasc. 
Vili., no. 2.; Révay Ferencz nádori helytartó Pozsonyban, 1543 máj. 17-én 
kelt ítéletlevelében: Késmárk v. lt., fasc. Vili., no. 7. és ugyanannak 
Pozsonyban, 1543 máj. 27-én, valamint Pozsonyban, 1551 febr. 21-én kelt 
átiratában : Lőcse v. lt., Vili. oszt., 27. sz., továbbá a szepesi káptalani
1557 júl. 8. : Lőcse v. It., VIII. oszt., 34. sz. és I. Ferdinánd Bécsben,
1558 júl. 12-én kelt oklevelében : Lőcse v. lt., Vili. oszt., 35. sz. ; Nádasdy 
Tamás nádor Pozsonyban, 1559 nov. 22. : Lőcse v. lt., VIII. oszt., 54. sz. 
s ez utóbbit I. Ferdinánd Pozsonyban, 1561 decz. 3. : Lőcse v. It., Vili. 
oszt., 54. sz. (V. ö. 63., 82., 83., 110., 120., 129. sz.)

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie 
etc. memorie commendamus tenore presentium, significan- 
tes, quibus expedit universis, quod magister Demetrius de 
Kozar pro circumspectis Clemente Nympcze iudice ac 
Michaele baccalario de Iglo et Georgio Weyz iuratis ceteris- 
que civibus ac tota communitate civitatis Késmárk, cum 
procuratoriis literis eorundem, iuxta continentiam literarum 
nostrarum gratiosarum, per modum novi iudicii emanatarum 

1496 ac capituli ecclesie Scepusiensis exinde evocatoriarum et 
'máj. l. insinuatoriarum in presentibus octavis festi beati Georgii 

martiris, in figura iudicii nostre personalis presentie compa- 
rentes, contra et adversus circumspectos Georgium Henkel 
iudicem, Albertum Menhardy iuratum et Johannem Stek 
notarium ceterosque cives civitatis nostre Lewchouiensis, 
pro quibus Ladislaus de Sólymos cum procuratoriis literis 
eorundem astitit, easdem literas nostras gratiosas Bude, 

1493 in festő beatorum Simonis et Jude apostolorum, in anno 
okt. 28. Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio 

transacto emanatas, asserens actionem et propositionem 
suam literis contineri in eisdem, eidem nostre personali 
presentie exhibuit et presentavit, declarantes, quod pro 
parte et in personis fidelium nostrorum prudentum et
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cireumspectorum iudicis et iuratorum ceterorumque civium 
civitatis Kesmark maiestati nostre expositum extitisset, 
qualiter alias fuisset quedam causa inter ipsos actores, 
prout in causam attractos ab una, ac prudentes et circum- 
spectos similiter iudicem et iuratos ac ceteros cives civitatis 
nostre Lewchouiensis, veluti actores ab altera partibus, 
ratione et pretextu depositionis et commutationis rerum 
et mercimoniarum mercatorum et negotiatorum mota et 
suscitata. Oue quidem causa in octavis festi beati Michaelis 
archangeli, in anno tune proxime transacto, preteriti cele- 
bratis, de nostra personali presentia propter certas rationes 
et causas in presentiam magnifici condam comitis Stephani 
de Bathor iudice curie nostre transmissa, per eundemque 
octavis in eisdem una cum ceteris iudicibus ordinariis ac 
prothonotariis curie et regni nostri adiudicata fuisset et 
sententianaliter difinita. Verum, quia prout tuncipsi actores,^ 
visis literis adiudicatoriis ipsius condam comitis Stephani 
de Bathor ac diligenter ruminatis et examinatis, perce- 
pissent litere huiusmodi sive errore magistri prothonotharii, 
seu ex inadvertentia aliqua non eomodo, prout in sede 
iudiciaria deliberatum fuisset et determinatum, extitissent 
emanate, ex qua re ipsis actoribus^ eorundemque iuribus 
non mediocris causaretur iniuria et dampnum sequeretur 
non mediocre, supplicatum igitur extiterat nostre maiestati 
in personis eorundem actorum, quatinus eisdem superinde 
de regia nostra providentia et auctoritate opportunum iuris 
remedium prestare dignaremur. Nos igitur, qui huiusmodi 
casus et errata subditorum et fidelium nostrorum, que in 
processu iudiciario fieri contingunt, per opportuna iuris 
remedia, iure ipso admittente, in melius reformare secundum 
antiquam consuetudinem regni nostri atque legem et pos- 
sumus et debemus; ideo nos accepta et admissa huiusmodi 
supplicatione dictorum actorum eisdem id de plenitudine 
potestatis nostre regie et gratia speciali duxeramus annuen- 
dum et concedendum, ut ipsi actores contra et adversus 
prefatos iudicem et cives nostros Lewchouienses in causa 
prescripte depositionis et permutationis, suisque omnibus 
et singulis afticulis, dependentiis et connexis, non obstan- 
tibus prescriptis literis adiudicatoriis dicti condam comitis 
Stephani de Bathor modo premisso super predicto iudicio 
per errorem emanatis ac processibus exinde secutis, in 
octavis festi Epiphaniarum domini tunc venturi coram nostra 
personali presentia novum iudicium recipere, rationesque

1492
okt. 6.

1494 
ja n .  13.

a) actores rasuran. b) actoribus rasurän.
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et allegationes suas de novo et ex. novo dicere et facere 
nec non literas et literalia sua instrumenta, si quas et que 
in materia ipsius cause pro se habuissent, confectas et 
emanata [sic !] producere et exbibere valerent atque possent, 
ymo annueramus et concesseramus ipsorum literarum no- 
strarum per vigorem, quocirca fidelitati ipsius capituli Scepu- 
siensis firmiter precipiendo mandaveramus, quatenus ipsorum 
mitterent hominem pro testimonio fide dignum, quo presente 
homo noster infra declarandus prefatos iudicem et iuratos 
ceterosque cives predicte civitatis nostre Lewchouiensis 
prescriptas literas adiudicatorias et sententionales dicti 
condam comitis Stephani de Bathor exhibituros ac in causa 
prescripta novum iudicium recepturos, literasque suas et 
instrumenta literalia, si que in materia ipsius cause habe- 
rent, pariter producturos, nec non rationes et allegiationes 
suas de novo dicturos et facturos, contra annotates actores 
in eadem causa modo simili novum iudicium recepturos 
nostram personalem evocaret in presentiam, litis pendentia, 
si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem 
eisdem, ut sive ipsi octavis in praedictis [coram] eadem 
nostra personali presentia conparerent predictasque literas 
adiudicatorias et sententionales exhiberent et producerent 
nec non in causa premissa novum iudicium reciperent, sive 
non, eadem ad partis conparentis instantiam id faceret in 
causa huiusmodi, quod de iure fieret faciendum et post hec 
huiusmodi evocationis et insinuationis seriem octavas ad 
predictas eidem nostre personali presentie fideliter rescriberet 
capitulum ecclesie Scepusiensis prenotatum.

Ipsum itaque capitulum receptis summo cum honore 
ipsis literis nostris evocatoriis et insinuatoriis, iuxta earun- 
dem continentiam, una cum nobili Simone de Zentlazlo, 
homine nostro regio, ipsorum hominem, videlicet honora- 
bilem magistrum Michaelem de Keresthwr socium et con- 
canonicum ipsorum, ad premissas evocationem et insinua- 
tionem faciendas eorum pro testimonio fide dignum duxis- 
sent destinandum, qui tandem exinde ad eos reversi, ipsis 

1493 conformiter retulissent in hunc modum, quod feria tertia 
decz. 10. proxima post festum Conceptionis virginis gloriose tune 

preteritum dictus homo nostre serenitatis, ipso eorum 
testimonio presente, prefatos iudicem et iuratos ceterosque 
cives dicte civitatis nostre Lewchouiensis in eadem Lewcha 
literas adiudicatorias et sententionales dicti condam comitis 
Stephani de Bathor exhibituros ac in causa huiusmodi 
novum iudicium recepturos literasque et literalia eorum 
instrumenta, si que in materia ipsius cause haberent, pariter
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producturos, nec non rationes et allegationes ipsorum de 
novo dicturos et facturos, contra annotatos actores in eadem 
causa evocationis modo simili nóvum iudicium recepturos 
ad octavas festi Epiphaniarum Domini tunc venturi, nostre 
serenitatis personalem evocasset in presentiam, litis pendentia, 
si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem 
eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram eadem 
nostre serenitatis personali presentia conparerent, predic- 
tasque literas adiudicatorias et sententionales exhiberent 
et producerent atque in causa premissa novum iudicium 
reciperent, sive non, eadem ad partis conparentis instantiam 
id facérét in premissis, quod de iure fieret faciendum, 
literas vero evocatorias ipsius nostre serenitatis ipsis 
actoribus in specie restituendis.

A quibus quidem octavis festi Epiphaniarum Domini 
discussio et deliberatio cause premisse seriebus aliarum 
literarum nostrarum prerogatoriarum ventilata [ad] presentes 
octavas festi beati Georgii martiris dilative attigisset, quibus 
instantibus, prefatus magister Demetrius de Kozar pro pre- 
fatis iudice et iuratis ceterisque civibus dicte civitatis 
Késmárk cum procuratoriis literis eorundem, dictam nostram 
personalem exurgens in presentiam, prescriptas literas 
adiudicatorias et sententionales exhiberi et produci postu- 
lavit per in causam attractos prenotatos. Quo audito 
Ladislaus de Solymos pro prefatis iudice et iuratis cete
risque civibus antefate civitatis nostre Leutschowiensis, in 
eandem nostram personalem exurgens presentiam, easdem 
literas adiudicatorias et sententionales dicti condam comitis 
Stephani de Bathor, olim iudice curie nostre in pergameno 
per modum voluminis seu libelli privilegialiter confectas, 
sigilloque eiusdem impendenti communitas, eiusdem nostre 
personalis presentie iudiciarium produxit ad examen, habens 
hunc tenorem.

Következik Báthory István országbíró Budán, 1492 november 10-én 
kelt ítéletlevele. (V. ö. 37. sz.)

Quibus quidem literis annotati condam comitis Stephani 
de Bathor iudice curie nostre adiudicatoriis, per prefatum 
Ladislaum de Solymos legitimum procuratorem ipsorum in 
causam attractorum coram dicta nostra personali presentia 
exhibitis et productis, prefatus magister Demetrius de Kozar 
legitimus procurator ipsorum actorum, volens prescriptas 
literas nostras gratiosas, propter errores in preseriptis literis 
adiudicatoriis commissos, per ipsos actores rite et legitime 
a nostra maiestati impetratas fuisse conprobare, in contra-

1494 
jan. 13.

1494 
jan. 13.

1496 
máj. 1.
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rium earundem allegavit eo modo et primo: ubi ipse con- 
dam comes Stephanus de Bathor in dictis suis literis 
adiudicatoriis assereret, quod magnificus condam Laurentius 
palatinus prescriptas libertates antefatorum civium Levvcho- 
wiensium super depositione et comutatione rerum merci- 
monialium ac mensuratione et aliis libertatibus eisdem 
civibus, per prefatos condam dominos Lodovicum et Sigis- 
mundum imperatorem et reges concessas, roborasset et 
admisisset manifeste ex seriebus et continentiis literarum 
ipsius condam Laurencii palatini contrarium appareret, 
nam idem easdem non roborasset, sed causam aliter inter 
eosdem cives Lewchowienses, ut actores ab una, et pre
fatos similiter cives de Kesmark parte ab altera, coram 
eodem de mandato ipsius condam domini Sigismundi 
imperatoris et regis, vigore quarundam literarum precep- 
toriarum eiusdem motam et ventilatam (prout sibi visum 
fuisset) deliberando examinasset, et pro pleniori et ampliori 
deliberatione premissorum in ipsius condam domini Sigisj 
mundi imperatoris et regis personalem presentiam de ipsa- 

1438 rum partium voluntate ad festum Purificationis beate 
febr 2. Marie virginis sine crastinatione tunc venturum duxisset 

prorogandam. Ubi etiam idem condam comes Stephanus 
in eisdem literis suis adiudicatoris ulterius assereret, quod 
prefatus olim Sigismundus imperator, inter ceteras liber- 
tatum prerogativas memoratis civibus de Kesmark libram, 
stateram sive mensuram ad ponderandum et mensurandum 
res aptas et necessarias concesserit, et in hoc ipse condam 
comes Stephanus, per assertionem illius dictionis, libram 
antiquis iuribus ipsorum civium de Kesmark derogare 
visus fuisset, nam litere prefati condam domini Sigismundi 
imperatoris non libram, sed liberam stateram continerent, 
et hoc ipsum prefatus magister Demetrius mox exhibitione 
dicte litere ipsius condam domini Sigismundy imperatoris 

1435 Posonii, in festo beati Martini episcopi et confessoris, in 
anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto 
emanate et superius in tenore prescriptarum literarum 
prefati condam Laurentii palatini adiudicatoriarum sensualiter 
inserte, coram nobis evidenter comprobavit, subinferendo 
insuper antedictus procurator dictorum actorum contra 
easdem literas ipsius condam comitis Stephani de Bathor, 
ubi idem in quadam clausula super loco depositionis rerum 
mercimonialium, que sive in curribus magnis et summariis, 
vulgo masazeker vocatis, sive aliis levibus et communibus 
curribus, causa forizationis per fora hinc inde adduci et 
asportari solent, confecta, ipsum locum depositionis usque
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in diem late sue sententie illibate observatum fuisse comme- 
moravit, quod per hoc quoque dictis actoribus et eorum 
libertatibus preiudicium non parvum illatum extitisset, nam 
ipsi cives Lewchouienses, hac ipsorum libertate eis con- 
cessa licet usi fuerint et gavisi, non tarnen adeo illis 
illibate et inconcusse freti fuissent, quominus et dicti cives 
de Kesmark eorum libertatibus eis concessis semper usi 
sunt et gavisi, presertim ex eo, quod ab illo tempore, 
quo prefatus condam Laurentius palatinus causam pre- 
scriptam inter easdem partes, tempore ipsius condam domini 
Sigismundi imperatoris, examinasset et pro _ pleniori deli- 
beratione eiusdem personalem ipsius condam domini impera
toris in presentiam prorogasset, dicti actores, tanquam posses
so rs  huiusmodi libertatum, usque ad tempus motionis 
litis et cause, coram ipso condam comite Stephano de 
Bathor mote, sine aliquali interruptione prescribentes semper 
ipsis libertatibus eorum, eisdem per dictum condam domi
num Sigismundum imperatorem gratiose concessis usi fuis
sent et gavisi utique, frui et gaudere deberent etiam in 
futurum. Quibus sic habitis prefati procurators partium 
predictarum eisdem in premissis per eandem nostram per
sonalem presentiam iuris equitatem iustitieque comple- 
mentum supplicarunt impartiri, verum licet prefatus con
dam dominus Mathias rex prescriptas literas dicti condam 
Laurentii palatini, super libertatibus dictorum civium suo- 
rum Lewchouiensium confectas, in dicto anno salutis 
millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo ad suppli- 
cationem eorundem civium suorum Lewchouiensium confir- 
maverit, annotatus etiam condam comes Stephanus de 
Bathor in dictis literis suis adiudicatoriis et sententionalibus, 
huiusmodi libertates ipsorum civium Lewchouiensium in 
causam attractorum per prefatum condam Laurentium pala- 
tinum roboratas fuisse dixerit et eisdem libertatibus ipsos 
in causam attractos illibate usos fuisse commemorat, pre
dicts civibus de Kesmark mutatione dicti nominis libram, 
stateram sive mensuram ad ponderandum et mensurandum